



Soiara Vaz de Oliveira Rodrigues

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1003555331881056>

Última atualização do currículo em 15/03/2019

Resumo informado pelo autor

Graduada em pedagogia pela Universidade Tuiuti do Paraná; Graduanda em Psicologia (cursando) pela Universidade Tuiuti do Paraná, Mestranda em Educação pela Universidade Tuiuti do Paraná, Pós-graduação em Pedagogia Social pela Universidade Tuiuti do Paraná, Pós-graduação em Psicopedagogia e Educação Especial Inclusiva pela FAESP, Neuropsicologia e aprendizagem, pela ITECNE, Pós-graduação lato-sensu em Síndrome de Down pelo INESP- Instituto Nacional de Ensino e Pesquisa, Pós em Neuropsicopedagogia CENSUPEG (em curso), especialização em música/instrumentos (violão, flauta e sax alto), curso de musicalização carga horaria de 360 hrs, estuda/escreveu sobre pesquisa científica, e também realizo trabalhos científicos. Atuo na área da educação há 8 anos, nos segmentos fundamental e educação infantil, trabalhei como coordenadora pedagógica no Centro de Psicomotricidade Água e Vida/ Curitiba, e atualmente trabalho como psicopedagoga na Associação Reviver Down e na empresa P.A.D Psicopedagogia a domicilio. (

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Soiara Vaz de Oliveira Rodrigues

Dados pessoais

Filiação Osvaldo Vaz de Oliveira e Idelaide da Silva Oliveira
Nascimento 28/01/1981 - Curitiba/PR - Brasil
Carteira de Identidade 78924403 ssp - PR - 25/09/1996
CPF 030.679.029-71

Formação acadêmica/titulação

- 2019** Mestrado em Educação.
 Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
 Título: DESAFIOS DA INCLUSÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL: NAS ESCOLA DO CAMPO
 Orientador: Maria Antônia de Souza
 Áreas do conhecimento : Educação Pré-Escolar,Métodos e Técnicas de Ensino
 Setores de atividade : Educação
- 2016 - 2018** Especialização em Abordagem interdisciplinar em Síndrome de Down.
 Faculdade INESP, INESP, Jacarei, Brasil
 Título: A IMPORTÂNCIA DO PSICOPEDAGOGO NA ESTIMULAÇÃO DE CRIANÇAS COM SÍNDROME DE DOWN DE 1 A 6 ANOS DE IDADE.
 Orientador: Pamela Valadares Console Silva
- 2016 - 2017** Especialização em Musicalização.
 Faculdade Sul Brasil, FASUL, Toledo, Brasil
 Título: Contribuição da Musica na aprendizagem de crianças com Síndrome de Down
 Orientador: Camilla Micheletto
- 2015 - 2017** Especialização em psicopedagogia.
 Faculdade Anchieta de Ensino Superior do Paraná, FAESP, Curitiba, Brasil
 Título: AS CONTRIBUIÇÕES DO TRABALHO PSICOPEDAGÓGICO COM OS MENORES INFRATORES/FRACASSO ESCOLAR
 Orientador: Liliâne Pinheiro da Luz Schindwein
- 2015 - 2017** Especialização em Neuropsicologia em aprendizagem.
 Faculdades Itecne de Cascavel, ITECNE, Curitiba, Brasil
 Título: CONTRIBUIÇÕES DA PLASTICIDADE NEURAL E ESTIMULAÇÃO CONGNITIVA NA APRENDIZAGEM / ALFABETIZAÇÃO DE CRIANÇAS COM SÍNDROME DE DOWN.
 Orientador: Sergio Scorsato
- 2015 - 2017** Especialização em Educação Inclusiva.
 Faculdade Anchieta de Ensino Superior do Paraná, FAESP, Curitiba, Brasil
 Título: Desafios da Inclusão da criança com Síndrome de down na educação Infantil
 Orientador: Liliâne Pinheiro da Luz Schindwei
- 2014 - 2015** Especialização em Pedagogia Social.
 Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
 Título: O PEDAGOGO NA EDUCAÇÃO: UMA ANALISE DO PEDAGOGO NAS QUESTÕES SOCIAIS NA ESCOLA ATUAL.
 Orientador: Prof. Dr.ª Maria Marlene Pasqualotto.
- 2017** Graduação em Psicologia.
 Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
- 2010 - 2014** Graduação em Pedagogia.
 Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
 Título: Alfabetização e Letramento no contexto da educação do campo
 Orientador: Rosilda Maria Borges Ferreira
- 1997 - 1999** Ensino Médio (2o grau) .
 Exponente Comércio e Fabricação de Extintores , EXPOENTE, Sao Goncalo, Brasil, Ano de obtenção: 1999

Formação complementar

- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Psicomotricidade em Grupo - Intervenção pelo método Growing Up. (Carga horária: 20h).

- Centro de Psicomotricidade Agua e Vida, CPAG, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Psicomotricidade Escolar e Aquática - A importância da psicomotricidade. (Carga horária: 8h).
Centro de Psicomotricidade Agua e Vida, CPAG, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Treinamento para profissionais e familiares sobre autismo. (Carga horária: 8h).
PACE Plece, PACE, Estados Unidos
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Promovendo o desenvolvimento integral de crianças com TEA. (Carga horária: 20h).
Centro de Psicomotricidade Agua e Vida, CPAG, Brasil
- 2017 - 2017** Extensão universitária em Avaliação Cognitiva e Testagem Psicológica. (Carga horária: 8h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
- 2017 - 2017** Extensão universitária em distúrbios da aprendizagem e a inclusão de crianças com Síndrome de Down. (Carga horária: 140h).
Qualidade Portal Educação, PE, Brasil
- 2016 - 2017** Curso de curta duração em Introdução à Psicanálise Integrativa. (Carga horária: 20h).
Sociedade Brasileira de Psicanálise Integrativa, SBPI, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Contação de História. (Carga horária: 25h).
Faculdades Itecne de Cascavel, ITECNE, Curitiba, Brasil
- 2017 - 2017** Extensão universitária em Neurociência e Dificuldade de Aprendizagem. (Carga horária: 8h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Psicopatologia da Infância e da Adolescência. (Carga horária: 60h).
Qualidade Portal Educação, PE, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Psicomotricidade. (Carga horária: 65h).
Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED, Sao Paulo, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em ALFABETIZAÇÃO PELO MÉTODO DAS BOQUINHAS. (Carga horária: 10h).
Fundação da UFPR para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Cultura, FUNPAR, Curitiba, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Curso de liberação emocional na pedagogia do afeto. (Carga horária: 8h).
Instituto Tecnológico e Educacional de Curitiba, ITECNE, Curitiba, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Distúrbios de Aprendizagem. (Carga horária: 60h).
Associação Brasileira de Ensino a Distância, ABED, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Contação de História. (Carga horária: 40h).
Prime Cursos, PRIME, Blumenau, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Programa Especializado em Psicomotricidade Infantil. (Carga horária: 50h).
Instituto Neuro Saber, INS, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Noções Básicas Psicologia da Aprendizagem. (Carga horária: 60h).
Associação Brasileira de Ensino a Distância, ABED, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Recursos Lúdicos para educação infanto-juvenil. (Carga horária: 20h).
CONNEX BRASIL Congresso Nacional de Educadores Cristãos, CONNEC, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Gêneros Literários. (Carga horária: 60h).
Qualidade Portal Educação, PE, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Educação Infantil. (Carga horária: 60h).
Associação Brasileira de Ensino a Distância, ABED, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Capacitação Profissional. (Carga horária: 20h).
Escola Internacional Lighthouse, LIGHTHOUSE, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Arte e Expressão, Professor em Transformação. (Carga horária: 20h).
Hospital Infantil Pequeno Príncipe, AHPIRC, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Hospital Pequeno Príncipe
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em 1 Jornada de Estágio Supervisionado: Boas Práticas. (Carga horária: 4h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Tuiuti do Paraná
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Semana da Pedagogia e Letras. (Carga horária: 20h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Tuiuti do Paraná
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em A Praxis de Professores e Pedagogos na Contemporânea. (Carga horária: 2h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Tuiuti do Paraná
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em monitoria educação socioambiental. (Carga horária: 160h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Tuiuti do Paraná
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em A História e a Prática Cotidiana do Gestor Escolar. (Carga horária: 60h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Atividades Lúdicas e as práticas Pedagógicas dos C. (Carga horária: 6h).
Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Curitiba, Brasil
Bolsista do(a): Universidade Tuiuti do Paraná
- 2005 - 2008** Teatro/Violão/Canto. . (Carga horária: 360h).
Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Pr, IEAD, Brasil

Atuação profissional

1. Colegio Anchieta - IHS

Vínculo institucional

- 2015 - 2015** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: professora , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2014 - 2014** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: professora , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2. escola como viver - CM

Vínculo institucional

- 2012 - 2013** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: professora , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Hospital Infantil Pequeno Príncipe - AHPIRC

**Vínculo
institucional**

2014 - 2014 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: professora , Carga horária: 30, Regime: Parcial

4. Escola Potencial - P

**Vínculo
institucional**

2014 - 2014 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: professora de musica , Carga horária: 20, Regime: Parcial

5. colegio cenesista presidente kennedy - CNEC

**Vínculo
institucional**

2015 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: monitora , Carga horária: 30, Regime: Parcial

6. Centro de Psicomotricidade Agua e Vida - CPAG

**Vínculo
institucional**

2016 - Atual Vínculo: Profissional , Enquadramento funcional: Coordenador Pedagógico , Carga horária: 20, Regime: Parcial

7. Universidade Tuiuti do Paraná - UTP

**Vínculo
institucional**

2014 - 2015

Produção

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

1. **Profª Esp. Soiara Vaz de O. Rodrigues**
Práticas Pedagógicas na Educação Infantil, 2017. (Outra,Apresentação de Trabalho)
2. **Profª Esp. Soiara Vaz de O. Rodrigues**
Práticas eficazes de contação de historia na educação infantil, 2016. (Outra,Apresentação de Trabalho)
3. 🌟 **Profª Esp. Soiara Vaz de O. Rodrigues**
Práticas Pedagógicas na Educação Infantil, 2016. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Educação
4. 🌟 **SOUZA, P. D. M. A.; RODRIGUES, S. V. O.**
I Seminário Alfabetização e Letramento em Foco – NUPECAMP – UTP, 2012.
(Seminário,Apresentação de Trabalho)
5. 🌟 **SILVA, P. D. M. C. B.; Profª Esp. Soiara Vaz de O. Rodrigues**
Educação: Diálogos (im)possíveis?, 2011. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Educação
6. **SILVA, P. D. M. C. B.; RODRIGUES, S. V. O.**
XXIII Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão – SEPE e da VI Semana da Pedagogia 2011
“Educação: Diálogos (im)possíveis?”, 2011. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Política Educacional

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 19/03/2019 às 08:45:34.